
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 217, DE 7 DE MAIO DE 2010 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as informações constantes dos processos 
relacionados no Anexo Único desta Portaria, e o disposto no Parecer CGU/AGU Nº 01/2007 - RVJ, 
aprovado pelo Presidente da República no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2007, Seção 1, 
Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no art. 4º A, inciso IV, do Decreto nº 
5.115, de 24 de junho de 2004 e do item 5 no Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral da União, que 
indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões de mérito da 
Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Companhia Nacional de Abastecimento - 
CONAB, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, sob o regime celetista (Decreto-Lei 
nº 5.452/1943). 
 
Art. 2º Cabe à CONAB notificar no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o §1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à CONAB no prazo de trinta dias, contados da notificação a 
que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na 
CONAB. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO 
 

CPF  Nome  Processo nº 
389.185.287-87  ADILSON DOS SANTOS  46040.012242/93-25  
144.471.263-20  ANTONIO CARLOS GOMES MELO  04500.007054/2009-62  
449.585.285-04  CICERA LUZIA DA SILVA  04500.019482/2009-38  
317.556.666-91  FRANCISCA FERREIRA DO AMARAL  04500.13810/2009-92  

409.983.124-87  JOAQUIM MARQUES DA SILVA JUNIOR  
04500.005765/2007-31  
03000.001864/2008-01  
04500.012320/2009-79  

357.343.537-87  JORGE MACHUI  46040.044346/93-81  
168.188.304-04  LUIZ HOMERO FRUTUOSO DE SOUZA  04500.005763/2007-41  
234.215.414-64  MARIA SALETE SOARES DA SILVA  03000.001866/2008-91  
291.360.081-68  OLGA GUILHEN RIBEIRO  04500.019483/2009-82  
548.983.314-91  PAULO SERGIO PORFIRIO DA SILVA  03000.001865/2008-47  
308.365.061-20  SILVIA MARIA MARTINS RIBEIRO  46040.016039/93-73  
632.051.574-00  SUELY GONCALVES DO NASCIMENTO  03000.001854/2008-67  

 
 

D.O.U.: 10/05/2010 
Seção 1 

Página: 77 


